
COMUNE  DI  SELLA  GIUDICARIE 
Provincia di Trento 

01.09.2020 
N. PROTOCOLLO 8104/I 

 
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA DEL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 
N. 090/2020 
 
OGGETTO:  LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA PASSEGGIATA COLE A BREGUZZO E VIA 
BONDAI A RONCONE”. 

 CUP: G21C190001500005 – LOTTO CIG: 80687877DA9. 
Approvazione a tutti gli effetti della perizia di variante n. 1. 

 
CODICE UNIVOCO UFFICIO UF2795 
 
IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DELL’AREA 2 – SERVIZIO TECNICO PATRIMONIO E ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE 
 
Rilevato da parte dell’Amministrazione comunale la necessità di redigere e approvare una perizia 
di variante riguardante i LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA PASSEGGIATA COLE A BREGUZZO E VIA BONDAI A RONCONE 
CUP: G21C19000150005 – LOTTO CIG 8068787DA9. 
 
Esaminati gli elaborati tecnici relativi alla suddetta perizia suppletiva di variante, redatti dall’Ufficio 
Tecnico comunale, ai sensi dell’art. 51, comma 4, della L.P. n. 26/1993, costituiti da: 
RELAZIONE DI PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE 
COMPUTO METRICO DI VARIANTE 
QUADRO DI RAFFRONTO 
ATTO DI SOTTOMISSIONE 
 
Rilevato che come precisato nella relazione di perizia, le maggiori modifiche si possono 
riassumere nel: 
- adeguamento del quadro generale di alimentazione esistente con sostituzione di alcuni 
componenti obsoleti; 
-  adeguamento linee di alimentazione con tracciati diversi da quanto previsto 
 
Verificato che il progetto redatto dall’Ufficio tecnico comunale ai sensi dell’art. 51, comma 4, della 
L.P. n. 26/1993, è stato approvato con determinazione del vicesegretario comunale nr. 184 dd. 
17.10.2019 e prevedeva un importo complessivo delle opere di Euro 60.000,00 di cui € 46.344,23 
per lavori compresi € 530,80 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 13.655,77 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione comunale. 
 
Richiamata la determina del vicesegretario comunale nr. 191 dd. 24.10.2019 prot. 9648/1 
mediante la quale sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta Monfredini Marco con sede a 
Sella Giudicarie (TN), che aveva presentato un ribasso del 22,972% sull’importo dei lavori a base 
d’appalto di € 46.344,23 di cui € 530,80 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso 
d’asta e quindi per un importo di netti € 35.819,97.-. 
 
Verificato che nel corso di esecuzione dei lavori la Committenza è pervenuta alla determinazione 
di eseguire le ulteriori opere non prevedibili in fase predisposizione del progetto originale e meglio 
sopra specificate. 
 
Dato atto che la presente variante è predisposta nel rispetto dell’art. 27, comma 2, lettera c), della 
LP  2/2016. 



Rilevato che l’importo complessivo della variante progettuale ammonta a Euro 60.000,00 così 
suddivisi: 
   IMPORTO LAVORI         €  41.190,18 
   B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
  1)   Imprevisti     €    7.196,00 
  2 )  Spese tecniche   €           967,74 
  3)   IVA sui Lavori (22%A)  €    9.061,84 
  4)   IVA su imprevisti (22% di B1) €    1.583,12 
  5)   Arrotondamento             1,12 
       totale somme a disposizione €  18.809,82   €  18.809,82 
IMPORTO COMPLESSIVO DI PERIZIA      €  60.000,00 
Rispetto all’importo complessivo di progetto non c’è variazione di spesa. 
L’importo utilizzato per maggiori lavori ammonta a Euro 5.370,21 al netto del ribasso d’asta. 
 
Dato atto che tale perizia suppletiva di variante non comporta variazione di spesa rispetto 
all’importo iniziale di progetto ed all’impegno di spesa già prenotato a tal fine. 
 
Rilevata la necessità esaminati gli elaborati sopra richiamati, di eseguire le nuove lavorazioni di cui 
alla suddetta perizia di variante. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 dd. 23.12.2019, riguardante: “Art. 170 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. Approvazione del DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2020-2022 comprendente la nota di aggiornamento”. 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 dd. 23.12.2019, riguardante: “Art. 174 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. Approvazione del BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI 
ESERCIZI 2020, 2021 E 2022 e relativi allegati”. 
Visto il P.E.G. approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 dd. 30.01.2020, e 
ss.mm. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 dd. 27.08.2020, dichiarata immediatamente 
esecutiva, riguardante: LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA PASSEGGIATA COLE A BREGUZZO E VIA BONDAI A 
RONCONE”. CUP: G21C190001500005 – LOTTO CIG: 80687877DA9. 
Approvazione a tutti gli effetti della perizia di variante n. 1 - mediante la quale, fra l’altro, veniva 
modificato come di seguito l’art. 11 – “PAGAMENTI IN ACCONTO” del Foglio Patti e Condizioni: “il 
pagamento avverrà sulla base di uno stato di avanzamento per un importo di Euro 30.000,00 al 
netto di oneri fiscali e saldo ad ultimazione dei lavori”. 
  
Ritenuto corretto dare esecuzione alla suddetta deliberazione. 
 
Verificato che con determinazione del vicesegretario comunale e responsabile dell’Area 2 servizio 
tecnico patrimonio e attività produttive n.184 dd. 17.10.2019 di approvazione a tutti gli effetti del 
progetto esecutivo si è dato atto che la spesa veniva prenotata come di seguito: 
per € 50.000,00 = Missione 10 - Programma 5 - Titolo 2 - Macro Aggregato 2 – (capitolo 
10052.02.0035 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019, finanziato con contributo 
statale D.L. n. 34/2019 (decreto crescita);  
per € 10.000,00 = Missione 10 - Programma 5 - Titolo 2 - Macro Aggregato 2 – (capitolo 
10052.02.0028 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA) del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2019, finanziato con il fondo per gli investimenti minori. 
 
Rilevato che l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che contiene disposizioni in materia di 
contabilità che si applicano anche ai Comuni della Provincia di Trento a seguito del rinvio operato 
al Capo II della L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, stabilisce che la gestione della spesa avviene 
attraverso provvedimenti dei responsabili dei servizi in base ad atti denominati determinazioni con i 
quali viene assunta l’obbligazione e impegnata la spesa.  



Rilevata la propria competenza all’adozione della presente determinazione in ottemperanza a 
quanto stabilito con deliberazione del commissario straordinario n. 19 dd. 08.03.2016, mediante la 
quale si è data attuazione all’organizzazione amministrativa del Comune di Sella Giudicarie, 
delineata nel documento denominato “Comune di Sella Giudicarie – La struttura organizzativa”, 
approvato con “intesa” sottoscritta il 31 dicembre 2015 dai Sindaci dei Comuni di Roncone, Bondo 
e Lardaro e dal commissario straordinario del Comune di Breguzzo. 
 
Visto il CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  
 
Visto il Regolamento di contabilità del Comune. 
 
Vista la normativa vigente in materia di lavori pubblici, sia a livello provinciale che per quella parte 
della normativa nazionale che trova applicazione anche in provincia di Trento.  
 
Visto l’art. 126 (Funzioni dirigenziali e direttive) del CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA 
REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 
 

DETERMINA 

 
1. Per quanto sopra motivato, di approvare in linea tecnica la perizia di variante relativa ai 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
PASSEGGIATA COLE A BREGUZZO E VIA BONDAI A RONCONE” CUP: 
G21C19000150005 – LOTTO CIG 8068787DA9, come redatta dal tecnico comunale, ai sensi 
dell’art. 51, comma 4, della L.P. n. 26/1993, costituita dagli elaborati tecnici richiamati in 
premessa ed evidenziante una previsione di spesa di € 60.000,00, di cui € 41.190,18 per 
lavori e € 18.809,82 per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale. 
 

2. Di dare atto che la suddetta perizia di variante non comporta variazione di spesa rispetto 
all’importo iniziale di progetto ed all’impegno di spesa già prenotato a tal fine. 

 
3. Di impegnare la spesa e nello specifico l’incremento dell’importo del contratto con l’impresa 

affidataria dei lavori pari a Euro 5.370,21 + IVA 22% (fanno Euro 6.551,66), ricompreso 
all’interno del quadro economico di progetto, come segue:  

  per Euro 6.269,64 Missione 10 - Programma 5 - Titolo 2 - Macro Aggregato 2 – (capitolo 
10052.02.0035 - EFFICENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
COMUNALE ) del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, finanziato con 
contributo statale D.L. n. 34/2019 (decreto crescita); 

per Euro 282,02 Missione 10 – Programma 5 – Titolo 2 – Macro Aggregato 2 (capitolo 
10052.02.0028 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA) del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, finanziato mediante Fondo Pluriennale 
Vincolato. 

4. Di autorizzare la firma dell’ATTO DI SOTTOMISSIONE (che evidenzia l’importo totale dei 
lavori compresi quelli relativamente alla perizia di variante – Euro 41.190,18) , sottoscrivendo il 
quale  la Ditta si impegna ad accettare l’esecuzione delle variazioni e dei nuovi lavori , agli 
stessi patti, prezzi e condizioni di cui al Capitolato speciale di appalto allegato al Contratto 
principale. 

 
5. Di precisare che la Ditta Monfredini Marco con sede a Sella Giudicarie (TN), impresa 

appaltatrice, viene incaricata di eseguire anche i maggiori lavori di cui alla presente perizia 
suppletiva di variante pari a netti Euro 5.370,21 + IVA al 22% e alla stessa viene concesso un 
termine suppletivo di 30 giorni. naturali e consecutivi rispetto al tempo stabilito dal contratto. 

 
6. Di specificare che la spesa è esigibile nell’anno 2020. 

 



7. Di accertare ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, che 
l’impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio. 

 
8. Di attestare ai sensi degli articoli 153, comma 5, e 183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9 bis del D.Lgs. 

n. 267/2000 e del paragrafo 5.3.4. (principio contabile applicato alla contabilità finanziaria) 
allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, che la copertura della spesa impegnata con la presente 
determinazione avviene all’interno dell’importo di progetto già prenotato con determinazione 
del Vicesegretario comunale e responsabile dell’Area 2 servizio tecnico patrimonio e attività 
produttive n. 184 dd. 17.10.2019 di approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo, 
finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato. 

 
9. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L. il 

programma dei pagamenti dell’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio. 

 
10. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del delegato per le funzioni di responsabile del servizio 
finanziario. 

 
11. Di assicurare pubblicità alla presente determinazione secondo le modalità regolamentari in 

vigore. 
 

12. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la 
presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il 
termine di 30 giorni, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 (codice del processo 
amministrativo). 

 
IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DELL’AREA 2 – SERVIZIO TECNICO PATRIMONIO E ATTIVITA’PRODUTTIVE 
Dott. Francesco Del Dot 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 82/2005; in originale archiviato 

digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


